Foram identificados diversos livros de registro abertos na unidade e que encontravam-se em desuso com a instituição do processo eletrônico - SEI, tendo sido
estabelecido que a unidade deverá encerrá-los.

No localizador da COJUN no Sistema EPROC, haviam 641 (seiscentos e quarenta e um) processos pendentes de cálculos, dos quais 296 (duzentos e noventa e
seis) aguardavam há mais de 100 dias.

Em argumentação a servidora alegou dificuldades em proceder a baixa de processos dentro do prazo razoável, visto que, diariamente recebe novos feitos, além de
está sobrecarregada devido ao acúmulo de atribuições, como atendimento ao público, distribuição de mandados, protocolo e depositário público.